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PESTE 5.000               

DE VACCINĂRI 

ANTI-COVID
CAMPANIE. Campania 

de vaccinare anti-Covid continuă 

într-un ritm ceva mai susţinut și la 

nivelul judeţului Galaţi, numărul total 

al persoanelor imunizate ajungând 

la 5.256. > pag. 03

CRESC BURSELE 

ELEVILOR 

GĂLĂŢENI
PROIECT. Bursele 

elevilor gălăţeni ar putea creşte la 

următoarea ședinţă a Consiliului 

Local, un proiect de majorare a 

acestora ajungând deja la comisiile 

de specialitate. > pag. 04

09medicină
Centrul Terra Galaţi -
excelenţă în îngrijirea 
seniorilor

MIC ÎNDREPTAR DE (NE)ACCESAT FONDURI EUROPENE > EVENIMENT/05

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peste şase kilograme de cana-
bis au fost capturate de poliţiş-
tii antidrog din Galaţi, în urma 
unui fl agrant făcut în stradă, în 
cursul zilei de marţi. Cea mai 
mare cantitate tocmai fusese li-

vrată din Marea Britanie, echipele 
de poliţişti de la Crimă Organizată 
şi procurori DIICOT intervenind 
în momentul în care aceasta era 
predată către doi membri ai unui 
grup de trafi canţi. Trei tineri, cu 
vârste cuprinse între 19 şi 26 ani, 
au fost reţinuţi, despre aceştia 
existând informaţii că au ante-

cedente penale inclusiv pentru 
fapte comise pe teritoriul Marii 
Britanii. Coletul cu 6,5 kilograme 
de „iarbă“ valorează pe piaţa nea-
gră peste 450.000 de lei. Reţinerea 
indivizilor a fost urmată de câteva 
percheziţii-fulger, în urma cărora 
au fost găsite 180 de grame de co-
caină pură și suma de 800 de lire 

sterline. Cei trei urmează să fi e 
prezentaţi Tribunalului Galaţi cu 
propunere de arestare preventivă, 
pentru introducere în ţară şi trafi c 
de droguri de risc și mare risc. Pe 
piaţa stupefi antelor de la noi, un 
gram de canabis se vinde cu 70 de 
lei, iar unul de cocaină, cu 100 de 
euro. > pag. 03

„Marfă“ de jumătate de milion de lei, 
capturată la un fl agrant

04eveniment
Ce sancţiune 
va primi consilierul PSD 
Gheorghe Bezman

16observator
Înainte de reabilitare, 
Parcul CFR îşi schimbă 
ofi cial numele 

valuta BNR

€4,87 
$4,02

meteo

5˚ 
Variabil

1
6

a
rt

e
  

M
e
n
ţi

u
n

e
 d

e
 O

n
o

a
re

 
p

e
n

tr
u

 o
 t

â
n
ă

ră
 p

la
s
ti

c
ia

n
ă
 d

in
 G

a
la
ţi

Cursul de schimb valutar

la data de 20.01.2021

www.viata-libera.ro

Proiect
de două 
milioane 
de euro,
îngropat 
de orgolii

Un proiect cu fonduri europene, în valoare de circa două 

milioane de euro, câştigat în noiembrie 2015, a fost parţial ratat 

din cauza unor răzbunări politice.  , George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
O, gard măreţ! O, pasaj frumos!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Lucrarea este în garanţie şi 
se va remedia“, este răspunsul 
pe care îl primesc din partea 
autorităţilor de fi ecare dată 
când o investiţie proaspăt 
fi nalizată îşi pierde lustrul 
şi îşi arată adevărata faţă. Ca 
Pasajul „Dunărea“, care devine 
emblematic nu pentru viziunea 
strategică a Primăriei privind 
modernizarea zonei centrale a 
oraşului, ci pentru modul în care 
sunt proiectate şi se realizează 
lucrările publice. Fireşte, nu 
mi-ar conveni ca problemele să 
apară a doua zi după ce a expirat 
garanţia, ca la chinezării. Doar 
că aş prefera ca toate aceste tare 
să nu existe! Şi mai ales de la 

bun început! Pentru că aruncă o 
umbră de îndoială asupra a tot 
ceea ce se face.

Scump şi prost aş spune 
analizând costurile substanţiale 
ale copertinelor pasajului, 
care, în opinia multor gălăţeni, 
dovedesc nu doar grandomanie 
şi estetică îndoielnică, ci şi lipsă 
de efi cienţă. Iar faptul că se 
bâjbâie în căutarea cauzei reale 
a problemelor nu face decât să 
mă neliniştească.

Dar las pasajul că poate 
v-am plictisit cu el şi îmi 
îndrept atenţia asupra primei 
investiţii ajunse spre dezbaterea 
şi aprobarea aleşilor locali: 
un gard nou la Maternitatea 
„Buna Vestire“. O scumpete 
de gard, nu alta: 892.423 de 
lei pentru refacerea unei 

Anca 
Melinte

împrejmuiri de 242 de metri 
liniari. Eu nu spun că actualul 
gard nu arată bine, dar parcă 
o împrejmuire cu înălţimea de 
215 centimetri e cam mult. Vor 
să le descurajeze pe gravide, pe 
proaspetele mămici ori pe tătici 
să-l sară? Sau e vechea strategie 
românească: ce facem noi când 
avem o clădire sau un imobil 
cu probleme? Îi tragem un gard 
mare şi frumos, ca să nu se 
mai vadă urât din stradă. Poate 
că, totuşi, gardul nu-i tocmai 
prioritar pentru spital...

Aşa cum n-a fost nici pentru 
Cimitirul „Eternitatea“! Păi da, 
în noiembrie 2016, s-a votat 
o hotărâre de Consiliu Local 
pentru obiectivul „Gard Cimitir 
Eternitatea“. Valoarea totală a 
investiţiei era de 2.567.030 de 

maxime

“
Succesul ţine 

de alchimia         

dintre curaj 

și prudenţă

VASILE GHICA

sinaxar
21.01.2021

Cuv. Maxim Mărturisitorul; u

Sf. Mucenic Neofi t; 

înapoi
Of, Denise!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Sorin Cîmpeanu, u

urmașul doamnei Anisie la 
Educație, a purtat la vaccinare 
o cămașă specială, cu mânecă 
detașabilă, ceva ieșit din comun. 
Probabil că nici la toaletă nu 
merge oricum. Direct prin 
buzunar e mult mai simplu.

S-a scuzat distinsul ex- u

membru PSD că are obiectul 
vestimentar în garderobă de 
când a vizitat nu-știu-câte țări 
în care urma să se vaccineze la 
foc automat. Cred că-i era jenă 
de propriul braț, mult mai moale 
decât al colegilor, sau, vorba unui 
internaut, o fi  mascat vreun 
tatuaj ambiguu din adolescență. 
Ceva cu vreo sirenă jucăușă...

Una dintre știrile de tot râsul u

din fl uxul de ieri vine din județul 

vecin și prieten. La Vaslui mă 
refer, cu Brăila încă suntem în 
negocieri. Nici vecinătatea nu 
ne vine cum trebuie. Așadar, un 
polițist e cercetat din cauza unor 
fotografi i scandaloase apărute 
în mediul online: purtătorul 
de caschetă era în desuuri 
feminine și ținea ostentativ 
un morcov în Curtea de Argeș. 
Da, acolo. În plus, din punct 
de vedere fi ziologic (asta e mai 
complicată), fătălăul se fotografi a 
la două capete. Se ridică, la fel de 
semeață, și o dilemă geografi că: 
milițian din Vaslui cu morcov în 
Curtea?

Asta a înțeles polițistul u

vasluian de la fostul șef de Interne 
Marcel Vela, care dusese sugestiv 
degetele la ochi (era epoca în 
care interlopilor li se declara 
război; nu mai e de actualitate): 
că trebuie să-și îmbunătățească 

vederea. Iar morcovul e foarte 
bun. Dar nu pe acolo, nene!

M-am chiorât și eu la u

emisiunea doamnei Denise Rifai, 
de pe Kanal D. Prea era pomenită, 
se perindă și personalități pe care 
nu le găsești oriunde... Și am prins 
show-ul în care la vorbitor era 
Cristian Borcea, fost fi nanțator 
al lui Dinamo. Nu mi-a trebuit 
prea mult ca să mă lămuresc. 
Producția asta TV e cam așa, dacă 
greșesc, prefer să răspund doar 
în fața Marii Adunări Naționale. 
Pablo Escobar, dacă ar veni la 
emisiunea lui Denise, ar participa 
la următorul dialog: Domnule 
Escobar, avem acum întrebarea 
roșie. Ați făcut trafi c de droguri? 
Nu, doamnă Rifai, ar răspunde cu 
degajare presupusul infractor. Apoi 
gazda l-ar bloca defi nitiv: Bine. 
Trecem la următoarea întrebare. 
În ce zodie sunteți născut? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Inventatorii, 
artizanii, executanţii şi 
adepţii colhozului şi ai 

sovhozului şi ai tovhozului şi-au 
folosit toate rezervele „mintale“ 
pentru a şterge intelectualitatea 
de pe suprafaţa pământului. A 
pământului celuia şi cestuia, 
căruia icoanele noastre numite 
părinţi îi îndreptau, îi netezeau 
şi-i mângâiau obrazul... să nu 
se împiedice apa în care a plâns 
Dumnezeu. Ştiţi bine câtă 
inteligenţă românească a fost 
făcăluită în lagărele şi-n beciurile 
„educative“ ale orânduirii 
alcătuite în „stil“ sovietic. Şi 
ştiţi prea bine, unii dintre 

dumneavoastră, că „fruntaşii 
patriei“ zvârleau cu friptură la 
câini şi se lăfăiau în dorul lelei... şi 
„apreciau“ munca săracilor exact 
cum şi acum. Însă dumnezeii 
cu opinci şi pestelcă au strâns 
din dinţi, au răbdat şi nu au pus 
plugu-n cui. Ştiau că trebuie să 
se întrebuinţeze până la sânge 
şi până la os, că trebuie să-şi dea 
copiii (mulţi) la şcoală, că preţul 
existenţei nu-i altul decât munca. 
Puturoşii de atunci, cum şi cei de 
acum, se gândeau la haiducie şi 
la hoţie, ieşeau la drumul mare, 
„cultivau“ ameninţarea şi luau 
cu asalt orice urmă de protest, 
orice petiţie, orice „gât“. Din 
cauza lor, cei de la comandă, 
care nu luau nici o măsură 
împotriva terorii de orice fel, s-a 

ajuns la cea mai devastatoare/
spăimântătoare crimă pe care 
am văzut-o în anii 60, după 
„victoria fi nală“ a colectivizării 
„benevole“, adică forţate. Într-o 
noapte de iarnă spre primăvară, 
doi ucigaşi „profesionişti“, despre 
isprăvile şi „calităţile“ cărora 
am mai scris şi am mai spus, 
au dat foc la grajdul colhozului 
tânăr şi neliniştit din Bursucani. 
Vâlvătaia se vedea de la zece 
kilometri. Dimineaţa, ducându-
mă la şcoală, trec şi eu pe la locul 
oribilei crime. Din tot ce fusese 
clădire şi adăpost pentru animale, 
nu mai  rămăseseră decât stâlpii 
fumegânzi. Şi sinistrul în toată 
„splendoarea“ lui, visată de 
răufăcători: zeci şi zeci de vaci cu 
lapte şi aproape de fătare, dar şi 

zeci şi zeci de boi pentru povară, 
arse şi arşi pe jumătate, explodate 
şi explodaţi, alcătuiau un tablou 
dantesc şi un „spectacol“ terifi ant, 
realizat de cei doi „oameni 
gospodari“. Sărmanele animale! 
Legate la iesle, n-au avut nici o 
posibilitate de scăpare!... A fost 
închis bietul moş Vasile Mihai 
din Zimbru, paznic de noapte 
la grajd. Nevinovat. Dar celebrii 
„anchetatori“ de atunci au hotărât 
să-l încuie!... Muşamalizare. 
Dispreţ. Sfi dare. Nesimţire. Dar 
nici un strop de remuşcare. Şi, 
apoi, nici o reabilitare. Nici un 
regret. Nici măcar o lumânare 
la căpătâiul lui moş Vasile!... Şi, 
totuşi, nimeni n-a luat mitraliera... 
în numele şi împotriva „libertăţii 
de exprimare“!... [Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiţi-vă! (III)

divina

lei, pentru o lungime de gard 
construit de 1.897,80 de metri 
liniari. Ce-i drept, în hotărâre 
nu se spunea nimic despre 
înălţime… O fi  fost mai josuţ 
decât cei doi metri plus 15 
centimetri de la „Buna Vestire“, 
că decedaţii nu sar aşa de sus ca 
gravidele.

O să mă întrebaţi de ce le 
amestec. Pentru că viaţă fără 
moarte nu se poate. Şi pentru 
că a doua investiţie de pe 
masa aleşilor vizează tocmai 
reabilitarea Capelei „Sf. Lazăr“ 
- 1.186.057 de lei, pentru o 
suprafaţă construită de 344,40 
mp, iar desfăşurată de 681 mp. 
Judecaţi voi dacă-i scump! Măcar 
să nu fi e scump şi prost! O, gard 
măreţ! O, pasaj frumos! Să ne fi e 
cheltuielile uşoare!  .

nec plus ultra
TESTAMENT

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

(!)şi dacă nimeni nu-şi mai poate-aduce-aminte

ce am făcut când n-am făcut altă ceva,

să înfl orească dumitriţe pe morminte

şi lumânări şi licurici din STEAUA mea (!)

(!) din când în când... s-o iscodească şi pe MAMA -

ea ştie bine ce-am făcut, ştie mai mult

decât credeam când fl utura pe deal, năframa,

şi eu plecam cu trenul timpului pierdut (!)

(!) din când în când... să-l iscodească şi pe TATA -

el ştie tot ce n-am făcut când am făcut

altă ceva decât cu mintea şi lopata -

şi mă-ntorceam cu trenul timpului trecut (!)

(!) din când în când... să uite TOT, să şteargă TOATE -

altfel, nu-şi poate aminti nimic-nimic -

nici că sunt multe-multe dumitriţe moarte,

şi pe mormânt... şi în mormânt... ca într-un plic (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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„Marfă“ de jumătate 
de milion de lei, 
capturată la un flagrant
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste şase kilograme de canabis 

şi aproape 200 de grame de 

cocaină pură au fost capturate 

de poliţiştii antidrog din Galaţi, 

în urma unui fl agrant făcut în 

stradă, în cursul zilei de marţi. 

Cea mai mare cantitate tocmai 

fusese livrată din Marea Britanie, 

echipele de poliţişti şi procurorii 

DIICOT intervenind în momentul 

în care aceasta era predată 

către doi membri ai unui grup 

de trafi canţi. Trei persoane au 

fost reţinute, despre acestea 

existând informaţii că fi gurează 

cu state vechi în cazierele 

poliţiei. 

O cantitate însemnată de dro-
guri de risc şi mare risc, care urma 
să fi e vândută pe piaţa stupefi an-
telor din Galaţi, a fost "retrasă“ în 
urma unei operaţiuni fulger a po-
liţiştilor de la Crimă Organizată şi 
a procurorilor DIICOT. Prinderea 
în fl agrant a unui grup despre care 
existau informaţii că aprovizio-
nează piaţa drogurilor de la noi cu 
marfă adusă din Marea Britanie s-a 
făcut în cursul zilei de marţi. Doi 
dintre suspecţi au fost surprinşi 

în timp ce au preluat de la un al 
treilea un colet în care se afl au 6,5 
kilograme de canabis. Reţinerea  
indivizilor cu coletul de "iarbă“, 
care valora peste 450.000 de lei, 
a fost urmată de câteva perchezi-
ţii-fulger, în urma cărora au fost 
găsite droguri şi mai puternice, 
dar şi bani. Luptătorii din trupele 
speciale ale poliţiei şi jandarmii au 
fost mobilizaţi pentru a asigura 
reuşita misiunii. "La aceeași dată, 
procurorii DIICOT - Serviciul Teri-
torial Galaţi împreună cu ofi ţeri de 
poliţie judiciară din cadrul BCCO 
Galaţi au efectuat trei percheziţii 
domiciliare, în urma cărora a fost 

ridicată cantitatea de 180 de grame 
de cocaină, precum și suma de 800 
de lire“, au precizat anchetatorii, 
într-un comunicat. Cei trei tineri, 
cu vârste cuprinse între 19 şi 26 
ani, despre care există informaţii 
că au antecedente penale inclusiv 
pentru fapte comise pe teritoriul 
Marii Britanii, au fost reţinuţi, ur-
mând să fi e prezentaţi Tribunalu-
lui Galaţi cu propunere de arestare 
preventivă, pentru introducere în 
ţară şi trafi c de droguri de risc și 
mare risc. Pe piaţa stupefi antelor 
de la noi, un gram de canabis se 
vinde cu 70 de lei, iar unul de co-
caină, cu 100 de euro. .

TREI DEALERI DIN GALAŢI AU AJUNS ÎN AREST  .  TRAFIC

 u foto IPJ Galaţi

 PESTE 5.000 

DE IMUNIZĂRI 

ANTI-COVID, 

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI
VACCINARE. Campania 

de vaccinare anti-Covid continuă 

într-un ritm ceva mai susţinut și la 

nivelul judeţului Galaţi. Astfel, marţi, 

19 ianuarie, au primit prima doză 

a vaccinului Pfi zer-BioNTech alţi 

588 de gălăţeni. Dintre aceștia, 228 

au fost vaccinaţi la Spitalul Militar 

de Urgenţă „Dr. Aristide Serfi oti“, 

72 la Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sf. Ioan“, 66 la Spitalul 

Municipal „Anton Cincu“ Tecuci, 

câte 60 la Centrul de Recuperare 

de la Spitalul de Pediatrie, la 

Centrul de la Sala Sporturilor și la 

cel de la Patinoar și 42 la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“. În acest fel, numărul 

persoanelor vaccinate împotriva 

noului coronavirus a trecut în Galaţi 

de 5.000, mai exact ajungându-se 

la 5.256 de imunizări.Altfel, la nivel 

naţional, până pe 19 ianuarie inclusiv, 

totalul persoanelor vaccinate este de 

267.424, din care 2.622 au primit deja 

două doze.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, 538 de gă-
lăţeni au fost testaţi pentru noul 
coronavirus, dar mai puţin de 70 
de persoane au fost confi rmate 
ca purtătoare de COVID-19. Con-
form raportării făcute de autori-
tăţile sanitare gălăţene, miercuri, 
20 ianuarie, au fost înregistrate 66 
de noi infectări, ceea ce a făcut ca 
totalul de infectări raportate de la 
începutul pandemiei să ajungă la 
18.066. Distinct de cazurile nou 

confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 27 
persoane au fost reconfi rmate.

În cea de-a treia zi a săptămâ-
nii, s-a înregistrat din nou un 
număr semnifi cativ de decese, 
şase gălăţeni fi ind confi rmaţi ca 
decedaţi pe fondul infectării cu 
noul coronavirus. Judeţul conta-
bilizează astfel un număr total de 
499 de morţi.

Miercuri, 20 ianuarie, 153 de 
pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-au 

permis externarea din spitale. 
În total, 16.520 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, miercuri 
se afl au în carantină la domici-
liu 1.886 de persoane, în timp 
ce 807 erau în izolare la domi-
ciliu, iar alte 240, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 82.744 de 
teste. .

COVID-19
Galaţiul a depăşit 18.000 de infectări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 ianu-

arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 

26, în localităţile Frumuşiţa şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Matca.  . M. Constandache
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Cu cât ar putea creşte 
bursele elevilor gălăţeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În urmă cu o săptămână, pe 15 

ianuarie, vă anunţam că bursele 

elevilor sunt la mâna aleşilor 

locali. Conform proiectului 

de hotărâre care ajunsese la 

comisiile Consiliului Local, 

bursele de performanţă urmau 

să fi e egale cu cele de anul 

trecut - 215 lei/elev/lună, iar 

singurele creşteri erau la bursa 

de merit - de la 57 la 100 de lei, şi 

la bursele de studiu şi de ajutor 

social - de la 50 la 100 de lei. 

Numai că, scriam la acel mo-
ment, mărinimia nu venea din 
partea administraţiei locale, 
ci de la Guvern, care a stabilit, 
prin hotărâre, că în anul şcolar 
2020-2021 cuantumul minim al 
burselor de performanţă, de me-
rit, de studiu şi de ajutor social, 
de care pot benefi cia elevii din 
învăţământul preuniversitar de 
stat, cu frecvenţă, este de 100 de 
lei.

Miercuri, 20 ianuarie, am 
primit de la Primăria munici-
piului Galaţi un comunicat de 
presă, în care am fost anunţaţi 

că primarul Ionuţ Pucheanu pro-
pune dublarea și chiar triplarea 
burselor pentru elevii gălăţeni. 
"Copiii merită toată susţinerea. 
De aceea, vom dubla și chiar 
aproape tripla bursele pentru 
elevi. Bursa lunară de merit 
pentru elevii cu medii între 
8,50 și 9,50 va fi  de 100 de lei, 
în condiţiile în care acum este 
57 de lei, creșterea fi ind de 75 la 
sută. Mai mult, pentru încuraja-
rea performanţei, aproape se va 
tripla valoarea bursei cuvenite 
elevilor cu medii de peste 9,50. 
Ei vor primi o bursă de excelenţă 

de 150 de lei lunar, în condiţiile 
în care până acum primeau tot 
57 de lei, rezultând o creștere de 
163 la sută. Se dublează și bursa 
socială și bursa de studiu, de la 
50 de lei la 100 de lei, creșterea 
fi ind de sută la sută. Bursa de 
performanţă acordată elevilor 
olimpici va crește cu 16 la sută, 
de la 215 lei la 250 de lei lunar“, 
declară Ionuţ Pucheanu, prima-
rul municipiului Galaţi, în co-
municatul de presă.

Propunerea primarului va fi  
supusă votului la următoarea 
ședinţă a Consiliului Local. .

UN NOU PROIECT, PE MESELE ALEŞILOR  .  BANI

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Exclus timp de o lună de la 

lucrările Consiliului Local și ale 

Comisiei de specialitate din 

care face parte, aceasta este 

sancţiunea disciplinară propusă 

pentru consilierul local PSD 

Gheorghe Bezman, pentru că a 

lăsat o altă persoană să voteze 

în locul său, la şedinţa ordinară 

din 17 decembrie 2020. Aplicarea 

„pedepsei“ va fi  supusă votului 

consilierilor locali.

Un proiect de hotărâre privind 
sancţionarea consilierului local 
PSD Gheorghe Bezman a ajuns 
la comisiile Consiliului Local. 
Din documentele care însoţesc 

proiectul afl ăm că Bezman a fost 
audiat de către membrii Comisiei 
de specialitate nr. 5 a Consiliului 
Local (Comisia Juridică), Gheor-
ghe Potârniche (PSD) - preşedin-
te şi Marta-Iozefi na Bencze (PNL) 
- membru. Subiectul audierii a 

fost reprezentat de faptul că, în 
timpul desfăşurării şedinţei ordi-
nare a Consiliului Local din 17 de-
cembrie 2020, Bezman a părăsit 
lucrările fără acordul preşedinte-
lui de şedinţă, iar o altă persoană 
i-a luat locul. Aceasta a votat zece 

proiecte de hotărâre, până în mo-
mentul în care acest fapt a fost 
sesizat de către consilierul local 
PNL Valeriu-Laurenţiu Onose.

Conform documentelor, la 
audieri, Bezman a declarat că a 
părăsit lucrările şedinţei pentru 
că a trebuit să participe la o altă 
întrevedere, motiv pentru care a 
rugat o altă persoană să urmă-
rească dezbaterea.

Comisia Juridică a CL a ajuns 
la concluzia că fapta întruneşte 
caracterul unei „abateri discipli-
nare deosebit de grave“, motiv 
pentru care a propus ca sancţi-
une excluderea temporară a lui 
Bezman de la lucrările Consiliu-
lui Local şi ale comisiei din care 
face parte - Comisia nr. 2 de Ur-
banism.  .

propunere
Ce sancţiune va primi consilierul PSD Gheorghe Bezman

 GHEAŢA 

NECURĂŢATĂ 

„COSTĂ“                 

500 DE LEI
AVERTISMENT. Sun-

tem în plină iarnă şi vremea îşi 

poate intra oricând în drepturi, cu 

ninsori şi polei. Din asta recurge 

una dintre principalele obligaţii 

cetăţeneşti ale gălăţenilor, fi e ei 

persoane fi zice sau juridice, de 

a curăţa trotuarele de zăpadă şi 

gheaţă, în dreptul proprietăţilor. 

Poliţiştii locali le atrag atenţia 

tuturor cetăţenilor şi asociaţiilor de 

proprietari, societăţilor comerciale 

sau instituţiilor publice, ca după 

oprirea intemperiilor să îndepărteze 

zăpada şi gheaţa de pe trotuare, 

acoperișuri, din faţa imobilelor în 

care locuiesc sau își desfășoară 

activitatea. Conform prevederilor 

HCL 260/2018, persoanele care 

nu curăţă zăpada şi gheaţa din 

preajma locuinţelor, dintre blocuri 

sau din faţa spaţiilor comerciale 

pe care le administrează riscă 

sancţiuni cuprinse între 500 şi 1.500 

lei.  . M. Constandache 

239,7608OO

gram aur

4,5221UU

franc elveţian gra

4,0207 OO
dolardo

4,8741UU

euro
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Proiect de două milioane 
de euro, îngropat 
de orgolii la Buciumeni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În luna noiembrie 2015, UAT 

Comuna Buciumeni a depus și 

a câștigat fonduri europene, 

prin Agenţia pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale (AFIR), pentru 

un proiect ambiţios cu mai multe 

componente. Este vorba despre 

asfaltarea unui drum comunal în 

satul Tecucelu Sec, reabilitarea 

căminului cultural din satul 

Buciumeni, extinderea reţelei de 

alimentare cu apă și construirea 

unei reţele de canalizare cu 

staţie de epurare în întreaga 

comună și construirea a două 

grădiniţe, una cu două săli 

de grupă în satul Hânţești și 

o alta cu o sală de grupă în 

satul Vizurești, toate acestea 

însumând investiţii de circa două 

milioane de euro. 

Pentru că în satul românesc 
timpul are o altă dimensiune, 
după aproape cinci ani, lucrările 
nu au fost fi nalizate decât par-
ţial. Primarul Petrache Năstasă 
recunoaște că doar reabilitarea 
căminului cultural a fost rea-
lizată, la care am putea adăuga 
un fi rav debut al lucrărilor la 
cele două grădiniţe. Edilul-şef 
ne-a precizat că ordinea de înce-
pere a investiţiilor din proiect a 
fost condiţionată de prezentarea 
ofertanţilor la procedurile de 
achiziţie publică. Cert este, însă, 
că fost necesară prelungirea lor 
până în luna iulie 2021. Numai că 
orice întârziere costă, ce-i drept, 
în acest caz nu foarte mult, doar 
8.543 de lei.

 Ceea ce a urmat este însă din 
alt fi lm. Unul în care personajele 

se întrec în a oferi, indirect, ce-
tăţenilor comunei momente de 
râsul-plânsul. Dorinţa edilului-
șef din Buciumeni de a trece prin 
Consiliul Local o hotărâre prin 
care să fi e achitată suma penali-
zatoare, ce reprezintă 0,1 la sută 
din valoarea eligibilă nerambur-
sabilă rămasă de primit în cadrul 
proiectului fi nanţat prin AFIR, 
s-a lovit de opoziţia consilieri-
lor. Aceștia au motivat că nu au 
studiat proiectul tehnic privind 
canalizarea și alimentarea cu 
apă, iar iniţiativa primarului a 
căzut la vot cu un scor zdrobitor, 
7-1, potrivit procesului-verbal de 
ședinţă din data de 7 august 2020. 
Nici varianta găsită de a obţine 
o sponsorizare din partea unui 

agent economic în vederea achi-
tării penalizărilor nu a fost agre-
ată de vechiul Consiliu Local al 
comunei. Mai mult, unul dintre 
consilieri se întreabă în minuta 
noii ședinţe dacă nu cumva este 
vorba de "niște cămătari care 
vor cere banii înapoi cu dobân-
dă“. A urmat votul. Trei consili-
eri au fost pentru, doi au votat 
împotrivă, dar au existat și trei 
abţineri.

 În aceste condiţii, soarta pro-
iectului de investiţii este pecet-
luită. Contestaţia la executare 
a UAT Comuna Buciumeni este 
tardivă, în condiţiile neachitării 
la termen a penalităţilor legale. 
Mai mult, la fi nalul anului 2020, 
Fondul Naţional de Garantare 

a Creditelor pentru IMM (FNG-
CIMM) a anunţat primăria din 
nordul judeţului Galaţi că suma 
de 3,87 milioane de lei, reprezen-
tând avansul proiectului, a fost 
virată înapoi către AFIR. Ce ar 
mai fi  de spus?

 Primarul Petrache Năstasă 
acuză orgolii și răzbunări politice 
și speră ca fi nanţarea lucrărilor 
să continue cu sprijinul Consiliu-
lui Judeţean. Iar acest lucru se va 
întâmpla când și dacă vor exista 
fonduri disponibile. Până atunci 
rămânem cu imaginea unor abor-
dări desprinse din alte vremuri, 
pe care le credeam depășite, și 
cu o întrebare care sperăm să nu 
rămână retorică: primează vreo-
dată interesul public? .

MIC ÎNDREPTAR DE (NE)ACCESAT FONDURI EUROPENE  .  ANCHETĂ

 COMUNA IVEŞTI 

RĂMÂNE ÎN ZONA 

„GALBENĂ“ 

A PANDEMIEI
MĂSURI. Începând de 

miercuri, 20 ianuarie, în comuna 

Ivești, unde incidenţa cumulată 

a cazurilor de infectare cu noul 

coronavirus din ultimele 14 zile este 

mai mare de 1,5 și mai mică sau 

egală cu 3 la 1.000 de locuitori, 

se menţin pentru o perioadă de 

alte două săptămâni măsurile 

prevăzute în Hotărârea de Guvern 

nr. 3 din 12 ianuarie 2021 privind 

prelungirea stării de alertă pe 

teritoriul României și stabilirii 

măsurilor care se aplică pe durata 

acesteia pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19. Tot începând cu data 

de 20 ianuarie, comunele Negrilești 

și Valea Mărului, unde incidenţa 

cumulată a cazurilor în ultimele 

14 zile este mai mică de 1,5 la 

1.000 de locuitori, intră în scenariul 

„verde“ al pandemiei, cu relaxarea 

restricţiilor în mod corespunzător. 

Măsurile dispuse vor fi  reevaluate 

de către Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi, în urma 

analizei efectuate de către Direcţia 

de Sănătate Publică, la expirarea 

termenului pentru care au fost 

instituite.  . G.I.M. 

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Ne bucurăm să observăm 

faptul că, în fi ecare an, din 2018 

încoace, serbăm în continuitate 

data de 20 ianuarie (pe stil nou, 

căci în 1918 era 9 ianuarie) 

- ultima dintre cele trei zile 

de lupte cumplite din Bătălia 

Galaţilor!

 Ieri, am avut parte de întâl-
niri spontane, cu participarea 
unor autorităţi care au dat un 
semn că le pasă (luând însă toa-
te măsurile antiepidemice ne-
cesare), la un eveniment cuvios 
- slujba de pomenire a celor zece 
eroi gălăţeni căzuţi în ultima 
luptă, eliberatoare, cu un număr 
covârșitor de inamici, înarmaţi 
superior.

 Părintele paroh s-a rugat pen-
tru iertarea oștenilor noștri, căci, 
ca să ne apere, și ei au murit după ce 
au tras. Emoţionant ni se pare jură-
mântul românilor înainte de luptă, 
ei cerându-i atunci lui Dumnezeu 

„Nu da inamicilor noștri după fap-
tele lor, ci după îndurarea Ta!“.

A vorbit despre importanţa 
momentului prof. Cristian Căl-
dăraru, directorul Muzeului de 
Istorie, care a coordonat reface-

rea monumentului demolat în 
timpul comunismului și recon-
struit din fonduri ale Consiliului 
Judeţean (CJ).

 Au depus coroane reprezen-
tanţi ai CJ, Primăriei, Muzeului 
de Istorie. Coroanele au fost înso-
ţite de ofi ţeri ai Garnizoanei. Au 
străjuit și au dat onorul la intona-
rea Imnului naţional (cu sprijin 
tehnic al Centrului Cultural „Du-
nărea de Jos“ al CJ), în uniforme 
de epocă, membri ai Asociaţiei 
Culturale Frontiera gălăţeană, 
Asociaţiei Culturale Tomis Con-
stanţa - fi liala Galaţi, Asociaţiei 
Danubiana Galaţi. Acestora li s-au 
adăugat membrii asociaţiilor Ga-
laţi, orașul meu și Cultul eroilor.

În cursul dimineţii, şi mem-
brii asociaţiilor culturale de vo-
luntari au depus coroane și bu-
chete de fl ori la monument. .

discret
Istorie onorată, instituţii de bun-simţ, voluntariat

online
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3.000 de noi cazuri 
de Covid-19 şi 116 decese
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până miercuri, 20 

ianuarie, pe teritoriul României, 

au fost confi rmate 700.898 de 

cazuri de persoane infectate cu 

noul coronavirus, iar 635.871 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
3.000 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 

de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 857 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

 Din păcate, până pe 20 ianu-
arie, 17.485 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat. Conform datelor ofi -
ciale, în intervalul 19-20 ianuarie 
au fost raportate 116 decese (71 de 
bărbaţi și 45 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitale. Dintre 
acestea, un deces a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 30-39 
ani, două decese la categoria de 
vârstă 40-49 ani, 14 decese la ca-
tegoria de vârstă 50-59 ani, 32 de 
decese la categoria de vârstă 60-

69 ani, 35 de decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 32 de decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
Dacă 113 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
trei pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.240. 
Dintre acestea, 1.054 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI). 

Până pe 20 ianuarie, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 5.220.200 de teste RT-PCR și 
57.634 teste rapide antigenice. În 
ultimele 24 de ore au fost efectu-

ate 26.768 de teste RT-PCR (18.424 
în baza defi niţiei de caz și a proto-
colului medical și 8.344 la cerere) 
și 6.026 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 48.894 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 11.691 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 69.947 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 157 de persoane.

În ultimele 24 de ore, au fost în-
registrate 2.132 de apeluri la numă-
rul unic de urgenţă 112 și alte 848 
la linia TELVERDE (0800.800.358), 
deschisă special pentru informa-
rea cetăţenilor. .

SITUAŢIA PANDEMIEI LA ZI, ÎN ROMÂNIA  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fostul premier Viorica Dăncilă 

susţine, în cartea pe care 

urmează să o lanseze, că Liviu 

Dragnea și Paul Stănescu 

i-au cerut să dea amnistia și 

graţierea, care urmau să fi e 

introduse de un secretar de stat, 

fără să mai treacă prin toate 

serviciile pentru avizare. Ea mai 

spune că, deși a fost acuzată 

că a trădat partidul refuzând 

să dea OUG, niciun ministru nu 

și-a asumat să vină cu acest 

act juridic în ședinţa de guvern, 

conform Digi24.ro.

 Aceasta vorbește și despre re-
laţia pe care a avut-o cu membri 
din actuala conducere a Parti-
dului Social Democrat. „Eram la 

Parlament, la Grupul PSD din Ca-
mera Deputaţilor, în birou, când 
a venit o delegaţie formată din 
Marcel Ciolacu, Paul Stănescu, 
Claudiu Manda, Dragoș Benea și 
Marian Oprișan, care mi-au spus 
că ar fi  foarte bine să-mi dau de-
misia din funcţia de președinte și 
să conducă ei partidul, ca o struc-
tură interimară, până la alegerile 
prezidenţiale (…) Stănescu mi-a 
spus că nu trebuia să intru eu 
în turul doi al alegerilor, ci Dan 
Barna. Paul Stănescu mi-a spus: 
«ai vrut să candidezi, n-ai vrut să 
lași pe alţii să preia conducerea 
partidului, te voi distruge!»“, sus-
ţine Dăncilă.

 În carte este descris și mo-
mentul în care, după alegerile 
prezidenţiale, acasă la Viorica 
Dăncilă a venit Marcel Ciolacu 
pentru a o convinge să demisio-
neze de la șefi a PSD, urmând să 
primească în schimb un loc de 
parlamentar. ”M-a sunat și Ciola-
cu și mi-a spus că trebuie să vor-
bim. A venit la mine acasă, unde 
a jucat o piesă de teatru foarte 
proastă. S-a așezat pe canapea și 
mi-a spus cu lacrimi în ochi că îi 
pare foarte rău de tot ceea ce s-a 
întâmplat. I-am făcut și un ceai 
de fructe, pentru că părea foarte 
afectat”, descrie Viorica Dăncilă 
scena. .

memorii
Viorica Dăncilă se pregătește să lanseze o carte

Robert 
Turcescu 
se întoarce 
în presă

REVENIRE. La 

aproximativ șapte ani de 

când a recunoscut, în direct, 

în emisiunea sa de la B1TV, 

că a fost ofi ţer acoperit și 

după un mandat de parla-

mentar, Robert Turcescu se 

întoarce în presă. El va coor-

dona Evenimentul Zilei, potri-

vit unui material din Capital.

ro, publicaţie din același grup 

cu EVZ și va avea o emisiune 

video, în cadrul proiectului 

EVZ TV.  . G.I.M.

 PRIMA DOZĂ 

ANTI-COVID 

PENTRU 

MINIŞTRII 

CABINETULUI 

CÎŢU
IMUNIZARE. Miniștrii 

Cabinetului Cîţu au fost vaccinaţi 

împotriva Covid-19, miercuri 

dimineaţă, la Spitalul Militar „Dr. 

Carol Davila“ din București. Primii 

vaccinaţi au fost vicepremierii 

Kelemen Hunor și Dan Barna 

și miniștrii Lucian Bode și 

Alexandru Nazare. Miniștrii au fost 

programaţi pentru vaccinare între 

orele 10.00 și 12.00, în grupuri 

de câte patru persoane, la un 

interval de aproximativ 20 de 

minute, potrivit unui comunicat 

de presă al Guvernului României. 

Ei i-au îndemnat pe români să se 

vaccineze, spunând că aceasta 

este singura cale de a scăpa de 

pandemie. De altfel, vicepremierul 

Dan Barna a precizat că „vaccinul 

e sigur și necesar“, iar celălalt 

vicepremier, Kelemen Hunor, a 

adăugat că „(...) nu este niciun 

pericol, este un vaccin de tip nou. 

Ne vom proteja reciproc dacă vom 

merge la vaccinare“.  . G.I.M. 



PUBLICITATE
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handbal
CSU Galaţi, patru examene în turneul de la Turda

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele masculine din cel 
de-al doilea eșalon de handbal 
au programate primele meciuri 
din acest an. Două din cele trei 
serii vor juca la Turda, iar una, 
la Cluj.

 Echipa gălăţeană CSU (antre-
nor, Florin Andronic) va juca în 
turneul de la Turda, începând de 
astăzi și până duminică, patru me-
ciuri. În ordine, adversarele sale 
vor fi : Poli Iași, CSU II Suceava, 
Știinţa Bacău și CNOE Sighișoara. 
„Avem de susţinut patru partide, 
în care pornim cu șanse. Va tre-
bui să acumulăm puncte, pentru 

că la meciurile din primul turneu 
(din decembrie) nu ne-am putut 
prezenta, din cauza pandemiei, 

pierzându-le la masa verde. Avem 
ca obiectiv o clasare pe locurile 
2-4, așa că nu mai este loc de... în-

frângeri. Jucătorii sunt bine pre-
gătiţi, testele au ieșit foarte bine, 
așa că ne deplasăm în Ardeal cu 
toată încrederea“, ne-a declarat 
antrenorul „studenţilor“.

 În continuarea campionatului 
vor mai fi  organizate încă două 
turnee - în februarie și martie.

 Echipa gălăţeană contează în 
aceste patru jocuri pe următorul 
lot: Fuică, Dinu, Stali - Mârșiu, 
Ionescu, Chiriac, Olaru, Fragu-
lea, Lefter, Bădărău, Gheorghe, 
Buţea, L. Aurică, Șt. Ionel, Prună 
și Ștoalfă, cărora li se vor alătura 
doi juniori, afl aţi pentru prima 
dată la o astfel de experienţă: Io-
nuţ Andrei și Iulian Chertif, de la 
CS Școlar Galaţi. .

Cum a reuşit United 
calificarea în “optimile“ 
Ligii Campionilor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au reușit să se califi ce 

în faza optimilor de fi nală ale 

Champions League, alături de 

marile echipe ale Europei. 

Drumul european al celor de 
la United Galaţi va ajunge și la cel 
de-al treilea episod, faza optimi-
lor de fi nală, datorită califi cării 
minunate obţinute pe terenul 
campioanei Poloniei, Rekord Biel-
sko Biala, cu un succes categoric, 
scor 6-3.

 Casele de pariuri le atribuiau 
gălăţenilor la victorie în Polonia 
o cotă de 5,65, ceea ce făcea să 
pară înaintea meciului că United 
va fi  victimă sigură pe terenul 
polonezilor. Tactica prin care a 
reușit antrenorul-jucător Florin 
Ignat să le transmită băieţilor în-
crederea necesară pentru a tre-
ce de polonezi, a fost un discurs 
motivaţional, ajutat și de brazili-
anul Daniel Araujo. Chiar înainte 
să intre pe teren, antrenorul și-a 
strâns elevii și le-a transmis câte-
va gânduri.

  Florin Ignat : - Vreau să vă 
bucuraţi încă o dată de tot ce se 
întâmplă acolo (n.r. - pe teren) și 
sper să le dăm ocazia celor de aca-
să să mai joace un meci, implicit 
și vouă. Așa că, Daniel, cum?

  Daniel Araujo : - Dăm în ei!
 Și au dat! În special Araujo, 

care a marcat de cinci ori. La fi -
nalul discursului, cu toţii s-au 

încărcat pozitiv cu energie și în-
credere, iar forţa grupului a făcut 
diferenţa în faţa unui adversar 
foarte valoros.

 Pentru profesorul 
Tămășanu 

Băieţii de la United au avut 
un motiv în plus să lupte la me-
ciul din Polonia. Jucătorii erau în 
drum spre jocul de Liga Campio-
nilor când au afl at teribila veste 
a trecerii în nefi inţă a profeso-
rului Ionel Tămășanu, alături de 
care recent câștigaseră titlul de 
campioni și Supercupa Români-
ei. Tămășanu era preparatorul 
fi zic al echipei și un apropiat al 

tuturor componenţilor lotului. 
Jucătorii au ţinut un moment de 
reculegere în memoria fostului 
lor profesor înaintea meciului 
din Polonia, iar acest aspect le-a 
insufl at și mai multă dorinţă de 
victorie.

 De altfel, imediat după întoar-
cerea din Polonia, toată echipa a 
mers la mormântul profesorului 
Tămășanu, pentru a aprinde o lu-
mânare în memoria sa și a-și ex-
prima mulţumirile pentru toate 
cele învăţate de la profesor.

 Astăzi, tragerea la sorţi 
Altfel, United se afl ă în urne-

le tragerii la sorţi de astăzi, de 

la sediul UEFA, acolo unde vor fi  
stabilite partidele pentru optimi-
le Ligii Campionilor (ora 15,00). 
Printre alţii, gălăţenii ar putea 
întâlni una din cele mai mari 
echipe din futsal, cum ar fi  Barce-
lona, Benfi ca, Sporting sau Inter 
Movistar. Meciurile din faza „op-
timilor“ se vor juca într-o singură 
manșă, pe terenul primei echipe 
extrase din urnă dintre cele două 
care se vor confrunta.

 Până acum, în competiţia in-
ternaţională, United a trecut de 
campioana Israelului, Dolphins 
Ashdod, scor 1-0, și de campioa-
na Poloniei, Rekord Bielsko-Biala, 
scor 6-3. .

MARCATORUL DANIEL ARAUJO: "DĂM ÎN EI!“  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Pregătiri 
pentru 
competiţiile 
viitoare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meciuri 
amânate 
pentru 
CSM Galaţi

BASCHET. Echipa de 

baschet a CSM Galaţi ar fi  trebuit să 

joace două partide, astăzi și mâine, 

în cadrul turneului din Liga Naţională 

de baschet masculin de la Focșani, 

cu gazdele de la CSM Focșani și cu 

CSM Miercurea Ciuc. Din cauza nu-

mărului mare de jucători indisponibili 

în rândul gălăţenilor, care înregistrea-

ză mai multe cazuri de sportivi testaţi 

pozitiv cu coronavirus, plus alte acci-

dentări, federaţia a decis ca jocurile 

să fi e amânate pentru perioada 25 

februarie - 3 martie.  . Florin Radu

HALTERE. Calendarul 

sportiv la haltere programează în 

luna aprilie primele concursuri și, 

timpul trece repede, sportivii de 

la Dunărea se pregătesc intens, 

sub atenta îndrumare a antreno-

rilor Marin Otinceanu și Nicolae 

Mihai. Primii  la antrenamente 

sunt cei doi foști componenţi ai 

loturilor naţionale de la Bascov, 

adică Alexandra Alexe și Petrică 

Bălăuţă. Antrenorul Otinceanu 

şi colaboratorul său Nicolae au 

stabilit deja lotul care va debu-

ta în competiţiile de la Bascov: 

Campionatul Naţional al juniorilor 

mari (U 20), califi cări și „Cupa Ro-

mâniei“, precum și la concursul 

pentru copii 9-12 ani - Programul 

Naţional „Pierre de Coubertin“. 

La juniori , Clubul „Dunărea“ îi va 

înscrie pe Augustina Sitaru, Mag-

dalena Bejinariu, Andrei Iorga, 

Liviu Marian Afl oarei, Sebastian 

Onţeluş, Kaan Kamer şi Silviu 

Pădureanu. La categoria copii, 

gălăţenii vor fi  reprezentaţi de 

către Andrei Muşat.

VOLEI. Începând de mâine 

şi până duminică, echipele 

feminine de volei, participante în 

primul eşalon (Divizia A1) se vor 

întrece în meciurile primului tur-

neu al returului. CSU Belor Galaţi 

va juca la Piteşti, în organizarea 

Clubului Argeş, a treia echipă 

participantă fi ind Rapid Bucu-

reşti. .
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 O POSIBILĂ 

NOUĂ TULPINĂ 

DE SARS-COV-2
GERMANIA. O echipă

de virusologi germani investighează 

o posibilă nouă variantă a 

coronavirusului SARS-CoV-2, 

detectată la o clinică din localitatea 

bavareză Garmisch-Partenkirchen, 

potrivit televiziunii publice ARD, 

citate de agenţia EFE, scrie 

Agerpres. Printre pacienţii şi 

personalul medical din această 

clinică au fost confi rmate 73 de 

cazuri de COVID-19, iar în trei 

dintre acestea pare să fi e vorba 

despre o variantă de coronavirus 

necunoscută până în prezent, dar 

încă nu s-a determinat dacă ea 

implică un risc sporit. În Germania 

s-a înregistrat, în ultimele zile, o 

scădere a numărului cazurilor de 

COVID-19, dar guvernul şi autorităţile 

sanitare avertizează asupra unei 

posibile intensifi cări a răspândirii 

variantelor de coronavirus detectate 

în Marea Britanie şi Africa de Sud. 

Controlul răspândirii noilor variante 

este esenţial, întrucât aceste 

mutaţii par să fi e mai infecţioase, 

a declarat luni ministrul german al 

Sănătăţii, Jens Spahn. ‘’Se pare că 

ele nu sporesc gravitatea bolii. Dar 

infectează mult mai multe persoane. 

Aceasta înseamnă mai multe 

spitalizări şi o mai mare ocupare la 

ATI’’, a explicat el.  . R.B. 

Medicii 
recomandă 
vaccinarea 
copiilor

GRIPĂ. În contextul în care, odată 

cu reînceperea cursurilor în școli, ar putea 

crește numărul infecţiilor respiratorii și al 

cazurilor de gripă, Societatea Naţională 

de Medicină a Familiei le recomandă 

părinţilor să-și vaccineze antigripal copiii. 

Astfel, există un risc redus de apariţie a 

unei duble infectări, cu virus gripal și cu 

SARS-CoV-2, dar sunt evitate și poten-

ţialele complicaţii determinate de virusul 

gripal. Specialiştii spun că, pe lângă 

protejarea copiilor, astfel ar fi  redusă sem-

nifi cativ şi transmiterea virusului gripal în 

comunitate. . R.B.

Coordonatorul centrului, Dan 
Matei, are o experienţă de peste 
9 ani în managementul medical: 
“Centrul Terra a fost gândit ca 
un centru de excelenţă, o îmbi-
nare între o clinică medicală și un 
centru de 4 stele pentru seniori, 
pacienţii benefi ciind de personal 
medical califi cat într-un spaţiu 
confortabil, prietenos și curat.”

Pe lângă persoanele vârst-
nice autonome, care vor găsi în 
centrul nostru un spaţiu de recre-
ere și socializare sub atentă su-
praveghere a personalului medi-
cal, vor fi  internaţi și pacienţi cu 
patologii cronice și/sau severe 
ortopedice, neurologice, reuma-
tice, indiferent de vârstă pentru 

a putea benefi cia de balneo-
fi zioterapie, kinetoterapie, ma-
saj de recuperare și hidroterapie 
în bazin încălzit (în funcţie de 
condiţiile pandemice). La cerere 
se pot oferi servicii medicale de 
radiologie, cardiologie, psihia-
trie, neurologie.

Sala de fi tness pentru cei dor-
nici de mișcare și salina Hymala-
ya sunt la dispoziţia rezidenţilor.

Pentru relaxare, sala de recre-
ere oferă spaţiu generos pentru 
seară de fi lm, centru de lectură, 
de bricolaj, de muzică, de pictură 
sau pentru organizarea aniver-
sărilor seniorilor rezidenţi. 

Zona verde de recreere este 
amenajată cu bănci, gazon şi 

copaci. În perioada caldă se 
organizează activităţi outdoor 
(table, sah, piscină etc) și tot-
odată rezidenţii se vor bucura de 
servirea mesei în foişoare ame-
najate în aer liber. În funcţie de 
ocazie, vor fi  organizate excursii 
către diferite obiective turistice, 
precum mănăstiri, parcuri, teatre 
și alte locaţii.

Există posibilitatea de a fi  
îngrijiţi în centru și pe perioa-
de scurte de minimum 3 zile, în 
acest caz tariful fi ind în valoare 
de 210 lei pe zi sau 250 de lei, 
în funcţie de starea de sănătate 
a pacientului. Pacientul primește 
cazare în condiţii de patru stele, 
trei mese pe zi, asistenţă me-

dicală și pentru prevenirea es-
carelor, consiliere psihologică, 
kinetoterapie, fi zioterapie și sa-
linoterapie. Materialele sanitare 
sunt incluse în preţ. 

Pentru persoanele care 
doresc rezidenţă pe perioade 
lungi de timp de minimum o 
lună, tariful este calculat lunar 
şi în acest sens sunt confi gu-
rate 3 tipuri de pachete.

Persoanele care vor deveni 
rezidenţi ai Centrului în luni-
le ianuarie și februarie 2021 
benefi ciază de o reducere de 
10 la sută din tarif, valabilă 
pentru primele șase luni.

TERRA GTERRA GalaţiCentrul de îngrijiri medicale
EXCELENȚA ÎN TRATAMENTUL ȘI ÎNGRIJIREA SENIORILOR

CoCoorordodonanatotorurull cecentntrurululuii, DDanan aa puputeteaa bebenenefificiciaa dede bbalalneneoo-

Centrul pentru seniori TERRA 
a fost conceput din dorinţa de a veni în sprijinul persoanelor 
vârstnice sau cu patologii medicale cronice, fi ind complet 
echipat cu facilităţi care respectă cele mai înalte standarde. Prin 
colaborarea cu Clinica TERRA Clinique este garantată calitatea 
actului medical, echipa medicală fiind alcătuită din medic de 
familie, medic reumatolog, medic balneofizioterapeut, medic 
ortoped, în contract cu CNAS. De asemenea, analizele medicale 
la sânge vor putea fi efectuate cu decontare.

Mai multe detalii despre serviciile oferite de centru puteţi afl a la numărul de telefon 0336911, 

de pe site-ul www.terraclinique.ro și de pe pagina de Facebook centrulderezidentasenioriterra. 
P

România 
ar putea 
vaccina 
150.000 
de persoane 
pe zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu a decla-
rat că autorităţile sunt pregătite 
să asigure, în lunile următoare, 
vaccinarea anti-COVID a 150.000 
de persoane pe zi, reiterând faptul 
că ţinta fermă a guvernului este 
aceea ca, în luna septembrie, să 

existe 10,4 milioane de români 
imunizaţi, informează Agerpres.

 "Am spus că merge bine cam-
pania de vaccinare, dar astăzi 
(marți - n.r.) avem o confi rmare şi 
de la nivel internaţional. Bloom-
berg a prezentat date care arată 
că România este pe locul 18 la 
nivel global şi pe locul 6 în Uniu-
nea Europeană în ceea ce priveşte 

campania de vaccinare. Sunt mai 
multe statistici. Aşa cum am spus, 
pe mine mă interesează foarte 
mult, cum primim dozele, să ac-
celerăm ritmul. Am ajuns treptat 
de la o medie de 13.000, la 34.000 
de vaccinuri făcute, mergem spre 
50.000. Noi am spus că putem să 
ajungem la 150.000 de vaccinuri 
pe zi, doar să avem dozele“, a de-

clarat Florin Cîţu, într-un inter-
viu la Europa FM.

Ofi cialul a precizat că, potrivit 
celor mai recente date primite 
la guvern, România ar urma să 
primească, până la fi nalul lunii 
martie, "2,4 milioane de doze de 
la Pfi zer, plus 430.000 de doze de 
la Moderna, deci ar fi  cam 2,8 mi-
lioane“. .

DECLARAŢIE .
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

maiștrii CFDP cu experienţă sau 

maiștri construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B, abilitatea de a lu-

cra în echipă, cât și individual; 

CV- urile se depun la sediul fi rmei 

str. Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264622) 

 • SC angajează vânzătoare mă-

celărie carne porc, 0743040112. 

(264646) 

 • Caut femeie pentru îngrijire 

bătrân+menaj, salariu atractiv, 

negociabil, Ţiglina II, 0742961741. 

(264647) 

 • SC angajează şoferi catego-

ria C+E, salariu atractiv. Telefon 

0753330329. (264656) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer pro-

fesionist (atestat ADR şi 

macaragiu constituie un 

avantaj), salariu atractiv, 

0733070108, 0733070160, 

0733070040. (264358) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm frizer(iţă), salariu 

motivant. Telefon 0740032329. 

(264407) 

 • Angajăm tranşator carne pa-

săre pentru magazin alimen-

tar din Piaţa Centrală. Telefon 

0748200073. (264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • Angajăm electrician în con-

strucţii. Cerinţe: rapiditate în 

execuţie conform schemelor 

electrice, respectarea termene-

lor stabilite. Relaţii: 0740.177.728. 

(264434) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Relaţii la tel. 0746.045.589. 

(264442) 

 • Îţi place munca? Noi angajăm: 

contabilă, contabilitate primară; 

secretară; operator introducere 

validare date; şofer articulată 

şi 8X4. CV-urile sunt aştepta-

te la nic_nic36@yahoo.com 

(264486) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264488) 

 • SC angajează mecanic buldo-

excavator. Telefon 0753097240. 

(264503) 

 • SC angajează maistru con-

strucţii civile şi industriale. 

Telefon 0753097240. (264504) 

 • SC angajează inginer con-

strucţii civile şi industriale. 

Telefon 0753097240. (264505) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • Angajez mecanic auto pen-

tru autocamioane. Telefon 

0746709815. (264557) 

 • Angajez asistenţi farma-

cie, salariu ultra motivant. 

CV: pamintsimona@yahoo.

com. (264577) 

 • SC angajează zidar, salariu mo-

tivant, 0746819395. (264589) 

 • Angajăm administrator condo-

miniu cu atestat, 0729983410, 

0744629760. (264620) 

 • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recrutea-

za personal in vederea ocuparii 

posturilor de REPREZENTANT 

COMERCIAL (din care 1 post 

pe o perioada determinata) in 

cadrul Serviciului Comercial 

Cerinte obligatorii: - experienta 

profesionala aferenta postului: 

fara experienta ; - experienta 

profesionala in domeniul comer-

cial constituie un avantaj ; - studii 

superioare tehnice /economice/

juridice; - cunostinte operare PC 

Microsoft OFFICE ; - cunostin-

te de legislatie, drept comerci-

al nivel de baza; Competente 

necesare: - comunicare, ori-

entare spre rezultate, munca 

in echipa; Continutul dosarelor 

de aplicatie si calendarul de se-

lectie le regasiti pe site-ul com-

paniei. http://www.romanian-

ports.ro/html_nou/cariera.php. 

Relatii suplimentare la telefon 

0236460660-61-62-63 int. 129, 

email ru@apdmgalati.ro sau la 

sediul companiei din Galati, Str. 

Portului nr.34. (264685) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

inginer CFDP cu experienţă sau 

inginer construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B,cunostiinte PC, 

abilitatea de a lucra în echi-

pă, cât și individual; CV- urile 

se depun la sediul fi rmei str. 

Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264621) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, 

salariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori na-

vali, lăcătuşi constructori, su-

dori electric, CO2. Telefon 

0724575710. (264667) 

 • SC angajează şoferi ama-

tori, profesionişti. Relaţii su-

plimentare la punctul de lu-

cru din Tirighina, DN25, km 5, 

telefon 0236440035, interviu 

21.01.2021, între orele 12.00-

13.00. (264671) 

 • Angajez ajutor bucătar cu 

specifi c turcesc, 0756151696. 

(264680) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina 

I angajează lucrător în bucătă-

rie, salariul atractiv, 0767441177. 

(264682) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(264684) 

 • SC angajează electrician. 

Telefon 0787740457. (264692) 

 • Angajăm şofer categoria B 

pentru transport butelii oxigen, 

atestatul ADR constituie un 

avantaj, poate fi  şi pensionar, 

0744170450. (264696) 

 • Restaurant angajează bucă-

tar, ajutor bucătar şi personal 

curăţenie, salariu motivant, 

rog seriozitate, 0748325653, 

0744788423. (264700) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc rela-

ţie cu o doamnă, 0746839494. 

(264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doam-

nă pentru o relaţie serioasă, 

0784025740. (264480) 

 • Domn, 42ani/1,80m/78kg 

doresc să cunosc tânără pen-

tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

 • Domn, 50 ani, divorţat, domici-

liat la ţară, angajat Liberty Galaţi, 

doresc să cunosc o doamnă de 

vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog seriozitate. Telefon 

0755958875. (264702) 

A  N  U  N  Ţ
Curtea de Apel Galaţi organizează C O N C U R S, 

la data de 15 februarie 2021, în vederea ocupării 
unui post de ŞOFER VACANT la Tribunalul Galaţi. 

Examinarea candidaţilor se face prin susţinerea unui interviu 
şi a unei probe practice.

Dosarele de concurs se depun la Tribunalul Galaţi, din Galaţi, str. Brăilei 
nr.153, etaj I, camera 118 sau camera 434 bis, de luni până vineri, 

între orele 10,00 – 12,00, până la data de 5 februarie 2021, inclusiv.
Anunţul şi informaţiile referitoare la conţinutul dosarului de concurs sunt 

afi şate site-ul Curţii de Apel Galaţi, secţiunea concursuri.
Relaţii suplimentare la telefon: 0236/ 460027 int. 338 sau int.388.

PREŞEDINTELE COMISIEI DE EXAMINARE,
Judecător  ROBERT-GEORGE FLOREA, Preşedintele Tribunalului Galaţi

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 21.01.2021, Primarul Municipiului Galaţi 
anunţă deschiderea procesului de dezbatere 

publică cu privire la proiectul de hotărâre pentru 
aprobarea Regulamentului de acordare a titlului 
de ”Cetăţean de Onoare al Municipiului Galaţi“.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 

decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, 

nr.54, Cam.117 Biroul Relaţii Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare 

de recomandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data 

de 30.01.2021, prin formularul online disponibil pe 

pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 

decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa 

de e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, 

pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, 

vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 

0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 21.01.2021, Primarul Municipiului Galaţi 
anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 

cu privire la proiectul de hotărâre 
pentru aprobarea Regulamentului de acordare 

a distincţiei ”Premiul Municipiului Galaţi“.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 

decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, 

nr.54, Cam.117 Biroul Relaţii Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare 

de recomandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data de 

30.01.2021, prin formularul online disponibil pe pagina 

de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 

decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa 

de e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, 

pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, 

vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 

0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

Prin sentinţa penală hr.1524/24.11.2020, pronunţată în dosarul 
penal nr. 3163/233/2020 al Judecătoriei Galaţi, defi nitivă la data de 
16.12.2020, prin neapelare, inculpata S.C. MONEY FOR YOU S.R.L., 
în perioada 29.04.2017-23.09.2017, ce are ca obiect principal de 
activitate , “ acordarea de credite cu primire de bunuri spre păstrare 
și amanetare prin case de amanet”, a înlesnit valorifi carea prin 
comercializare, a mai multor laptopuri marca Novatech, printre care 
și cele cu seria… și cu seria...prin: depozitarea acestora în spaţiile 
aparţinând societăţii, prin comercializarea laptopurilor provenite din 
infracţiunea de furt califi cat mai sus menţionată, în aceste spaţii, 
și prin postarea unora dintre ele pe site-ul olx.ro, precum și pe 
site-ul www.amanetgalati.ro (asociat societăţii comerciale), în 
scop de vânzare, a fost condamnată, în baza art. 270 alin. I din 
Codul Penal, pentru săvârșirea infracţiunii de tăinuire, la pedeapsa 
de 15.000 lei amendă penală( 150 zile amandă x100 lei - suma 
corespunzătoare unei zile-amendă).

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 20 

mp, Piaţa Energiei, 0736640723 

(264527) 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 locuri de casă, 

Independenţa, DN25, gaze, 

canalizare, electricitate, 

0757739131. (264400) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. 

(264637) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet stomatolo-

gic, Micro 19, complet utilat, 

0723184002. (264526) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Familie serioasă dorim să 

îngrijim bătrâni contra locuin-

ţă, 0765906324, 0745628776. 

(264370) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264581) 

 • Vând plită gaz, uşi lemn, 

fi şet, motor electric, aparat 

respiraţie apnee. Telefon 

0745647582 (264585) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă. Telefon 0751609049. 

(264666) 

 DECESE  

 • Colectivul Societăţii 

Avântul SCM este alături 

de doamna preşedintă în 

aceste momente triste 

pricinuite de decesul 

mamei. Compasiune 

şi sincere condoleanţe! 

Dumnezeu 

să o odihnească! (264686) 

 • Cu deosebită tristeţe 

am afl at de plecarea 

prematură la cele veşnice 

a distinsei colege 

conf. univ. dr. 

ARSITH MIRELA. 

Îmi este greu să accept 

că nu mai este printre noi 

şi îmi voi aminti mereu 

de altruismul său, de 

spiritul de colegialitate 

şi relaţiile excelente 

cu studenţii săi. 

Dumnezeu să o aibă 

în pază! 

Bordean Ioan. (264688) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 40 ani 

de când ne-ai părăsit 

fulgerător, dragul nostru 

NICULESCU ŞTEFAN 

(62 ani), 

fost inspector fi nanţe, 

lăsând în urma ta lacrimi, 

regrete şi amintirea 

unui om excepţional. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în linişte 

şi lumină! 

Familia Leşu şi Budescu. 

(264674) 

 • Se împlinesc 21 de ani 

de când ne-a părăsit, 

lăsând în urma sa 

durere şi lacrimi amare, 

cel care a fost soţ, 

tată şi bunic iubitor 

BALTAG 

N. HARALAMBIE. 

Vei rămâne în amintirea 

noastră! Dumnezeu să te 

ierte şi să te odihnească 

în pace! Fiii şi nepotul. 

(264687) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, centru, parter, CT, apă se-

parat, 53000 euro negociabil, 

0758484966. (264582) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Piaţa Centrală, 2/4, utilat, 

0740205615. (264438) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina I, 2/4, 0770466299, 

0742074055. (264548) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 76,33 mp, pentru spa-

ţiu comercial sau locuinţă, 

0745955850. (264681) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Persoană fi zică cumpăr 

apartament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (264701) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartamente pe 

faleză mobilate și utilate 

lux. Telefon: 0726.301.091. 

(264576) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264654) 

 • Închiriez cameră dintr-un apar-

tament mobilat, utilat, prefer 

salariată. Telefon 0743408115. 

(264657) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(264369) 

 • Schimb tapiţerii, repar ca-

napele. Telefon 0755378221. 

(264452) 

 • Echipă execută zidării, ten-

cuieli, şape, gresie, glet, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice şi 

sanitare, case la roşu. Telefon 

0748402154. (264595) 

 • Executăm amenajări interi-

oare, gleturi, fi nisaje, varuri, 

tencuială marmorată, parchet, 

gresie, faianţă, rigips. Telefon 

0757337398. (264598) 

 • SC formată din profesionişti 

execută lucrări de amenajări 

interioare şi exterioare+case 

la roşu. Telefon 0743806584. 

(264631) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

470 din 06.11.1998 pe numele 

Misăilă Maria pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Sfântul 

Lazăr, sola N, parcela 5, rândul 

3, locul 4, suprafaţa 3,75 mp. Îl 

declar nul. (264691) 

 • Pierdut document de înregis-

trare pentru siguranţa alimen-

telor nr. 510/23.05.2007 aparţi-

nând Societăţii Agricole Dealul 

Covurlui, CUI RO 3119970, cu 

sediul social în Băleni, judeţul 

Galaţi, pentru obiectivul brută-

rie. Îl declar nul. (264693) 

 • Pierdut certifi cat califi care ma-

rinar fl uvial nr. 1410 din 2019 pe 

numele Manole Dan. Îl declar 

nul. (264689) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (264597) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Colectivul SC FIROGAL SRL este alături 
de avocatul Jarcă Ionuţ în aceste momente 

de tristeţe provocate de decesul tatălui 

JARCĂ TOADER. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
și condoleanţe familiei greu încercate!



21 IAN 2021   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

21

1805  u Se naşte AARON FLORIAN 
(m. 1887), istoric, profesor, 
publicist.
1821  u Se naşte VINCENŢIU 
BABEŞ (m. 1907, aceeaşi lună şi 
zi), om politic, fruntaş al luptei de 
emancipare naţională, publicist, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române.
1885  u Se naşte UMBERTO NOBILE 
(m.1978), constructor de avioane, 
pilot italian.
1898  u Se naşte GHEORGHE 
I. BRĂTIANU (m. 1953 - în 
închisoare, la Sighetu Marmaţiei), 
istoric, om politic, membru al 
Academiei Române.
1905  u Se naşte CRISTIAN DIOR 
(m. 1957), designer francez.
1906  u Se naşte IGOR MOISEEV 
(m. 2007), dansator, coregraf rus.
1920  u Se încheie lucrările 
Conferinţei de Pace de la Paris 
(începute la 18 ianuarie 1919), 
la care a participat şi o delegaţie 
română. În cadrul acesteia s-au 
elaborat tratatele de pace dintre 
ţările învingătoare şi cele învinse 
în Primul Război Mondial.
1922  u Se naşte ARISTOTELES 
(TELLY) SAVALAS (m. 1994), 
actor, cântăreţ american.
1941  u Se naşte PLACIDO 
DOMINGO, tenor italian, laureat 
cu  Premii Grammy.
1942  u Se naşte MAXIMILIAN 
N. POPESCU - VELLA (m. 2019), 
scenarist, realizator tv, prozator.
1952  u Se naşte VALENTINA 
TECLICI, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, jurnalistă, publicistă. Cu 
activitate în anii 1980-1990 la 
Galaţi. Din 2002, s-a stabilit în 
Noua Zeelandă.
2004  u La Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Bucureşti, o echipă 
româno-americană de medici a 
extirpat, în decurs de opt ore, o 
tumoră gigant, de aproape 80 de 
kilograme, unei paciente în vârstă 
de 46 de ani. V.G.

Cel mai bine vânduţi 
artişti români în 2020
MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Nicolae Grigorescu conduce 

topul operelor de artă 

românească cel mai bine 

vândute în anul 2020 pe piaţa 

înternă, în timp ce Adrian 

Ghenie este cel mai bine 

vândut artist român pe piaţa 

internaţională.

Topul loturilor de artă sau 
obiectelor de colecţie cel mai 
bine vândute public, în licitaţie, 
pe piaţa internă, este condus de 
„Ţărăncuţă cu fuior pe cale“, lu-
crare adjudecată contra sumei de 
220.000 de euro, pe 24 martie. În 
prima parte a clasamentului se 
mai afl ă opere semnate de Ștefan 
Luchian sau Nicolae Tonitza. Ast-
fel, pictura „Vas cu garoafe“ de 
Ștefan Luchian a fost cumpărată 
cu 125.000 de euro, pe 11 iunie, 

iar „Irina“ de Nicolae Tonitza  s-a 
vândut cu 120.000 de euro, în ca-
drul unei licitaţii desfăşurate pe 
22 octombrie.

Pe piaţa internaţională, Adri-
an Ghenie, pictor născut la Baia 
Mare, în 1977, a vândut lucrarea 
„The Lidless Eye“ cu 5.039.990 de 

euro, la o licitaţie organizată la 
Hong Kong, pe 6 octombrie. De 
altfel, primele patru opere din 
topul vânzărilor artiştilor ro-
mâni peste hotare îi aparţin lui 
Adrian Ghenie, suma totală înca-
sată fi ind de circa 14 milioane de 
euro.  .

pictură
Lucrări adjudecate la licitaţii

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 5 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 11 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 87 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:59 pm

meteo 21 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 8   11

Cluj

 3  -3-3

Bucureşti

 7  -2-2

Galaţi

 5  -1-1

Constanţa

 9  11

Braşov

 3  -3-3

Londra

 9  33

Paris

11  66

Madrid

10  66
Roma

15  99

Chişinău

 4  -7-7

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Academia americană de fi lm a 
extins lista fi lmelor incluse la ca-
tegoria „Cel mai bun lungmetraj 
internațional“, de la 10 la 15, po-
trivit Radio România Actualități. 
Primele 15 fi lme care primesc 
cele mai multe voturi din partea 

membrilor acestui for vor alcătui 
așa-numita listă scurtă, care va fi  
publicată pe 9 februarie. România 
a propus pentru nominalizarea la 
Premiile Oscar 2021 documenta-
rul „colectiv“, regizat de Alexan-
der Nanau. Filmul urmărește o 
investigație jurnalistică despre 
corupția din sistemul de sănătate 
românesc, realizată după primul 

an de la tragedia din Clubul „Co-
lectiv“.  .

fi lm
Documentarul „colectiv“, propunerea României 
pentru Premiul Oscar

Nicolae Grigorescu - Ţărăncuţă cu fuior pe cale  u

sursa foto commons.wikimedia.org
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar oportunităţi noi, însă 

conjuncturile sunt nefavorabile 

din punct de vedere al 

câștigurilor fi nanciare!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, este indicat să alegi să faci 

treburi de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan profesional, astăzi, 

poate fi  vorba de modifi cări 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai convingerea că o surpriză 

plăcută sau banii pe care îi 

aștepţi vor veni în curând.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încerci să ai grijă azi de bunurile 

tale de valoare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Infl uxul astral de astăzi este 

extrem de benefi c pe partea 

sentimentală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că ai parte de vești bune, 

în special pe plan profesional și 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Partea fi nanciară trebuie 

regândită cu atenţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Situaţiile pot fi  destul de instabile 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se întrevăd noi oportunităţi la 

orizont, profi tă de ceea ce-ţi 

oferă acum Universul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încearcă să amâni deciziile 

importante, astfel vei evita să 

ai parte de dezamăgiri pe mai 

târziu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că toate calculele 

concepute în ultima perioadă 

acum vor fi  reajustate, 

deoarece partea bănească se 

îmbunătăţește.

horoscop
21 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 21 IANUARIE 

remember
Vincenţiu Babeș (1821-1907)

Avocat, profesor, ziarist și om 
politic român din Banat, unul 
dintre membrii fondatori ai 
Academiei Române, Vincenţiu 
Babeș s-a născut pe 21 ianuarie 
1821, în judeţul Timiș.

După cursurile primare, 
a făcut liceul la Timișoara 
şi Szeged, unde şi-a luat 
bacalaureatul în 1841. A urmat 
apoi cursuri de teologie, dar 
a renunţat să devină preot 
și s-a înscris la Facultatea de 
Drept din Budapesta. În 1848, 
a obţinut diploma de avocat. 

A revenit la Arad, unde a fost 
profesor și inspector al școlilor 
românești. În 1851, a fost numit 
grefi er la Curtea de Înaltă 
Casaţie și Justiţie de la Viena.

A  luptat aproape 30 de ani 
pentru drepturile naţionale ale 
românilor din Transilvania, a 
fost ales de patru ori deputat 
în dieta de la Budapesta, în 
care a apărat cauza naţiunii 
române. În 1860, a redactat 
broșura „Chestiunea limbilor 
și naţionalităţilor din Austria 
scrisă de către un român“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

357 CM

420 CM

418 CM

- 15 cm

- 12 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

401 CM

325 CM

256 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 5 cm

MĂ OMORI CU ZILE 
HBO. ora 20,00, comedie, dramă, romantic, dragoste, 2007, SUA

  Cu: Téa Leoni, Ben Kingsley, Luke Wilson u

Titlu original: You Kill Me  u

Frank Falenczyk îşi iubeşte slujba. El este asasinul plătit al marii familii poloneze 
din lumea interlopă din Buffalo, New York. Dar când Frank începe să aibă 
probleme cu alcoolul şi compromite o afacere importantă, punând astfel afacerea 
familiei în pericol, unchiul lui îl trimite la San Francisco pentru a rezolva situaţia.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Fantomele fi ordului

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
01:35 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 În siguranţă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Faţă în faţă

SUA, Acţiune
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Regele Arthur (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Cod Roşu la Casa Albă

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Observator

01:00 Grand Hotel (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
04:00 Cod Roşu la Casa Albă (R) 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Survivor Romania

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

07:50 Habla: Vorbește acum

2020, documentar
08:50 Motherless Brooklyn

2019, crimă, dramă
11:15  Unicul și inegalabilul Ivan

2020, aventură, animaţie
12:55 Sub acoperire de Paște

2019, romance
14:20 Liga animalelor de casă

2019, aventură, animaţie
15:50 Chemarea străbunilor

2020, aventură, dramă
17:30 Doctor Sleep

2019, mister, horror
20:00 Mă omori cu zile

2007, comedie, crimă
21:35 Povestea lui CC Sabathia

2020, documentar
22:45 A fost odată la Hollywood

2019, comedie, dramă
01:25 Din raiul meu

2009, dramă, fantasy
03:45 O doză de fericire

2019, biografie, dramă
05:30 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VII, Ep. 16

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  O familie împotriva legii

SUA, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Iarna amintirilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 21 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 ianuarie

care a făcut furori în cercurile 
politice ale monarhiei și l−a 
propulsat pe scena politică. 
A fost unul dintre membrii 
fondatori ai Academiei Române, 
pe 1 aprilie 1866. Din 1866, 
a condus, la Viena, ziarul 
„Albina“, care a a apărut timp 
de zece ani și a fost o școală de 
jurnalism pentru mulţi gazetari 
români. S-a stins din viaţă pe 3 
februarie 1907. . Silviu Anton
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Borcea-
Dumnezeu 
şi femeile lui 
condamnate

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cuvinte înaripate

ORIZONTAL: u 3) Zoe Marinescu – Aureola unui sfânt – Capie! 4) 

Numirea unui grup îndepărtat – Hoardă de stepă,ca pe vremuri. 5) 

Varianta unui egal anunţat – Ne cununăm cu el,alintat fi ind. 6) Lăsaţi 

la urmă! – Cărţi mari – Daltă pentru spart gheaţa,pentru pescuitul la 

copcă. 7) Etape de început! – Document ofi cial - Citate din Balzac! 8) 

Încheie o enumerare – A concepe o anumită schemă.

VERTICAL:u  2) Distrus în totalitate. 3) Luate la dans! – Spus cu 

surprindere – Fudulii de cocoş. 4) Implicată în diverse urzeli – Poftim…

la piaţă! – Material transparent pentru perdele. 5) Înlocuitor de cafea – 

Legate de cele sfi nte. 6) Regim de cruntă teroare – Bune la supă! 7) A 

uimi peste măsură – Arbore răşinos longeviv. 8) Drept în faţă! – Plin de 

pastă! - Primul cuplu…cu cântec. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Despre oameni“ de ieri:
Orizontal: u

FAULKNER, A, ORDINAR, IL, RT, TAVERNA, TATE, ADUSI, OGORI, EMU, 
SOBARI, ARC, SOT, RU, AA, MISOGINI, L, O, AROGANTA, SARITA, SUI. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Cărţi de citit“ de ieri:
Orizontal: u

P, D, C, NIMERIT, TACITA, C, DINAMIC, SARATURA, E, TON, AI, FR, PA, SOL, LIE, RI, 
DEPUS, RADIO, OPUS, T, TRAP, RA, NOTA, SIRAG, RATII, UTA.

integramă 
Simţul... măsurii!

Păcăliţi la 
fi gurat

Înţelegeri 
între state

...

...

De asta nu 
se mai aude

Campioni
Dau bine 
în cărţi

Tip de 
pocăit

La pian!

Cel ce saltă

Înfăţișare la 
faţă

Bentiţă de 
stofă

Cunună la 
mănăstire!

Zece la 
biologie!

Fac cinste

Atlet de 
frunte!

Camera 
comună

E cu 
aprobare

Cap de 
pisică!

Ţine de 
popor

A brăzda

Unice!

Orientare 
de stânga!

O carte la 
maturitate!

Medii 
industriale

O notă la 
cadou!

...

Suprapuse 
în bloc

Culoare de 
trecere

Lipsit de 
obiecte

Tunică!

Taxe... 
inversate!

Tăiată din 
faţă!

Ţinut la 
ţară

A adăuga o 
valoare

Teren gol!

Personalul 
de Teiuș!

Singuri!

Primul 
ajutor!

Odată!

Trag la 
rece

7 5

1 4 5 6

6 8

5 6 1

8 9

1 3 2

3 7

5 9 1

4 6 2

8 7 3

4 2

5 8

3 7 5 9 1
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4 6

2 1 7

6 9

1 5 3
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5 7 2 6 1 9 8 3 4

6 8 1 4 3 7 5 9 2

3 9 4 2 8 5 1 6 7

9 2 3 1 7 4 6 8 5

4 6 5 8 2 3 7 1 9

8 1 7 5 9 6 4 2 3

7 5 8 9 6 2 3 4 1

1 3 9 7 4 8 2 5 6

2 4 6 3 5 1 9 7 8

1 6 9 7 8 5 2 3 4

4 3 8 2 1 6 5 7 9

7 5 2 4 3 9 1 8 6

8 2 7 1 6 3 9 4 5

6 9 3 5 4 2 7 1 8

5 1 4 8 9 7 6 2 3

9 4 1 6 7 8 3 5 2

3 8 5 9 2 1 4 6 7

2 7 6 3 5 4 8 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Soția mea a născut în 
autobuz, într-o aglomerație 
infernală.
- Asta nu-i nimic! A mea, în 
aceleași condiții, a rămas 

gravidă.
2

- Aveți ceva de spus?, îl întrebă 
antrenorul de 
box pe începătorul năucit 
de lovituri.
- Da. Cât costă cursul prin 

corespodență?

> Afrodiziacul puterii. 
“Nu m-au luat de la bibliotecă! 
Ştiu cu cine merg la drum la 
război! Nu cu vreun profesor 
universitar!”, repeta sistematic 
Cristi Borcea, în răspunsurile la 
cele “40 de întrebări cu Denise 
Rifai”, pe Kanal D. Întrebat dacă 
are vreun talent ascuns cu care 
cucereşte femeile, Borcea a admis 
că, dacă era sărac, nu s-ar fi  uitat 
vreuna la el, dar că puterea este 
cea mai importantă! “Femeilor le 
dau de toate, inclusiv adrenalină”, 
a punctat tutuind jurnalista. 
Cel mai mult m-a frapat, însă, 
atitudinea sa faţă de fostele soţii: 
“Pentru ele există Dumnezeu şi 
eu! Păi dacă eu le dau oxigenul! 
Poţi să trăieşti fără oxigen?! 
Eu le ţin pe toate, chiar dacă 
fi ecare sunt în relaţii cu bărbaţi 
extraordinari! Nicio soţie nu are 
absolut nimic pe numele ei. Copiii 
au pe numele lor tot ceea ce le 
trebuie, şi ele sunt condamnate 
să se poarte frumos cu mine şi cu 
copiii! Să-şi vadă în primul rând de 
copii şi să fi e pozitive. Femeile, ca 
să poată să n-o ia razna, nu trebuie 
să aibă nimic pe numele lor, 
pentru că după aia spun că li se 
cuvine! Lasă să aibă copiii! Voi…”, 
a spus Borcea, precizând că mama 
lui este singura femeie în care 
are încredere totală, pe numele 
căreia şi-a pus averea. Ştiu că nu-i 
frumos, dar tot mă întreb: ce caută 
o femeie sclipitoare ca Valentina 
Pelinel lângă un Borcea?  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
 Mâncare 
de cartofi  
cu slănină

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 ceapă, 

1 lingură unt sau untură, 100 g slănină, 2 ceşti 

zeamă de carne, 1 lingură smântână, sare, 

piper.

PREPARARE. Se taie mărunt o ceapă şi 

se prăjeşte uşor cu o lingură de unt, fără să se 

rumenească, împreună cu o bucată de slănină 

afumată, tăiată în mici cuburi. Se adaugă car-

tofi i cruzi, curăţaţi şi tăiaţi felii subţiri. Se toarnă 

zeamă de carne cât să acopere cartofi i. Se 

potriveşte de sare şi de piper. Se dă la cuptor 

la foc bun, până se moaie cartofi i. Înainte de a 

servi, se adaugă smântâna. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Aflaţi un îndemn al poetului antic grec Menandru, la chibzuinţă
în emiterea judecăţilor de valoare)

Sunt de 
apreciat
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CUM A REUŞIT 

UNITED 

CALIFICAREA
FUTSAL. Drumul 

european al echipei de futsal 

United Galaţi va ajunge la cel de-

al treilea episod, după califi carea 

în optimile Ligii Campionilor, 

obţinută în Polonia. > pag. 08

PRIMA DOZĂ 

DE VACCIN 

PENTRU MINIŞTRI
IMUNIZARE. Miniștrii 

Cabinetului Cîţu au fost vaccinaţi 

împotriva Covid-19, miercuri 

dimineaţă, la Spitalul Militar din 

București, în grupuri de câte patru 

persoane. > pag. 06

Parcul CFR îşi schimbă 
oficial numele
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Parcul CFR îşi va schimba 

ofi cial numele în Parcul „Carol 

I“, dacă aleşii locali vor fi  de 

acord. În documentaţia care a 

ajuns la comisiile Consiliului 

Local se arată că într-o 

hartă executată în 1935 de 

Companie Aerienne Francaise 

„Suresnes Seine“, Parcul CFR 

fi gurează cu denumirea de 

Parcul Carol I.

Mai mult, Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură Galaţi a transmis 
Primăriei încă din vara anului 
trecut propunerea schimbării de-
numirii unor străzi şi imobile pu-
blice, printre care şi Parcul CFR.

Botezul nu generează şi 
schimbarea aspectului deteriorat 
al parcului. Tocmai de aceea, la 
fi nele anului, aleşii locali au votat 
proiectul de modernizare cu fon-
duri europene a parcului, în va-
loare de 9.613.081 de lei cu TVA, 
din care suma totală eligibilă în-

seamnă 9.613.081 de lei cu TVA. 
Rămâne de văzut dacă Primăria 

va câştiga fi nanţarea europeană 
dorită.   .

ÎNAINTE DE REABILITARE . BOTEZ

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 ianuarie 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2
joi

18 - 23 ianuarie 2021
2

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

arte
Menţiune de Onoare pentru o tânără plasticiană din Galaţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Andra Claudia Riza, studentă 

la Facultatea de Arte, la clasa 

profesorului Cornel Corcăcel, 

a câştigat o Menţiune de 

Onoare la unul dintre cele 

mai importante concursuri 

din lume în domeniul 

Artelor plastice, organizat 

în Statele Unite ale Americii 

- International ARC Salon 

Competition.

Ziarul nostru a scris că atât 
profesorul, cât şi studenta s-au 
afl at printre fi nalişti, însă gălă-
ţeanca se numără printre cei 12 
tineri care, în fi nal, au primit o 
distincţie la secţiunea „Leonardo 
Da Vinci“, destinată concurenţilor 
cu vârste până în 19 ani, din par-
tea prestigiosului juriu, alcătuit 
din nume importante ale artei şi 
criticii contemporane.

Claudia Riza, selectată în fi -
nală, dintre mii de participanţi 
din toată lumea, chiar cu două 

lucrări, a primit Menţiune pen-
tru cea intitulată „Suave“. Atât 
lucrările ei, cât şi cea a profesoru-
lui Cornel Corcăcel vor fi  publicate 
într-un catalog de înaltă ţinută, o 
„biblie“ pentru criticii de artă din 
toată lumea, având în vedere că 
această competiţie internaţională 
se bucură de parteneriate cu pre-
stigioase reviste, muzee şi galerii 
din toată lumea. .
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